
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 수산지원과 2024-12-30 14:12:20

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업질서확립 (단위:천원)

수산지원과 12,828,690 11,279,277 1,549,413

국 2,597,320

지 240,000

도 1,413,256

군 8,178,114

추 400,000

연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 3,718,304 2,922,288 796,016

국 631,640

도 215,108

군 2,471,556

추 400,000

어업질서확립 775,072 284,612 490,460

도 10,000

군 765,072

불법시설물 정비 및 단속 45,120 45,120 0

101 인건비 19,620 19,620 0

04 기간제근로자등보수 19,620 19,620 0

○불법어업, 어장 정비 인건비
18,000

○불법어업, 어장 정비 인부 보험료
1,620

201 일반운영비 25,500 25,500 0

01 사무관리비 25,500 25,500 0

○불법어구 운반수수료
900

○불법어업 시설물 철거장비 임차료
3,300

○불법어업, 어장 근절대책 홍보물 제작
4,800

○불법어업 단속분쟁지구 측량수수료
6,500

○불법어장 정비 임차료
10,000

방치폐선 정리지원 사업(전환사업) 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○방치폐선정리 지원
20,000

도 10,000

군 10,000

어업지도선 운영 700,972 210,512 490,460
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150,000원*6명*20일

54,000원*6명*5개월

150,000원*6회

1,100,000원*3회

60,000원*40개*2회

650,000원*10개소

1,000,000원*10회

20,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업질서확립 (단위:천원)

201 일반운영비 113,472 112,012 1,460

01 사무관리비 47,300 45,840 1,460

○선원 피복비 구입 1,260

○어업지도선 정기검사 수수료
500

○어업지도선 무선검사 수수료
300

○어업지도선 일숙직비 29,100

―일직 21,900

―숙직 7,200

○어업단속선원 급식비
13,140

○어업지도선 소모품 구입(로프, 휀다 등)
3,000

02 공공운영비 66,172 66,172 0

○어업지도선 유류대(경유, 오일)
63,000

○어업지도선 구명뗏목 개방검사 수수료
2,000

○어업지도선 LPG 구입 1,172

―난방용 500

―취사용 672

401 시설비및부대비 587,500 98,500 489,000

01 시설비 587,500 98,500 489,000

○어업지도선 상가수리비(선체)
32,000

○어업지도선 상가수리비(기관)
550,000

○정기검사 실시 설계용역비
5,500

어업지도선 관리사무실 운영 6,980 6,980 0

201 일반운영비 6,980 6,980 0

01 사무관리비 2,540 2,540 0

○어업지도선 관리사무실 소모품 구입
2,000

○어업지도선 및 관리사무실 유선방송료
540

02 공공운영비 4,440 4,440 0

○어업지도선 사무실 전기요금
3,600

○어업지도선 사무실 인터넷 사용료
840

어업지도 업무추진 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0
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315,000원*4명

500,000원*1회

300,000원*1회

60,000원*1명*365일

60,000원*1명*120일

9,000원*4명*365일

600,000원*5회

1,800원*35,000리터

2,000,000원*1회

25,000원*20회

32,000원*21회

32,000,000원*1회

550,000,000원*1회

5,500,000원*1회

200,000원*10회

15,000원*3개소*12개월

150,000원*2개소*12개월

35,000원*12개월*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업질서확립 (단위:천원)

○낚시어선업자 및 승객준수사항 안내판 제
작 2,000

수산인력육성 및 어촌행사지원 811,682 729,448 82,234

국 122,650

도 26,826

군 662,206

수산단체연합회 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○진도군 수산단체연합회 지원
20,000

어업인 후계인력 관리 32,000 32,000 0

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○수산업경영인 행사참석 여비보상
4,000

307 민간이전 28,000 28,000 0

04 민간행사사업보조 28,000 28,000 0

○수산업경영인 행사 참가 보조
28,000

어촌행사지원 및 홍보 13,000 13,000 0

307 민간이전 13,000 13,000 0

04 민간행사사업보조 13,000 13,000 0

○수산인의 날 행사 보조
13,000

수산기술 정보신문 보급사업 67,500 87,500 △20,000

도 10,125

군 57,375

201 일반운영비 67,500 87,500 △20,000

도 10,125

군 57,375

01 사무관리비 67,500 87,500 △20,000

○한국수산 경제신문 보급
67,500

도 10,125

군 57,375

수산정책업무 추진 52,712 48,712 4,000

201 일반운영비 49,712 45,712 4,000

01 사무관리비 49,712 45,712 4,000

○수산행정 홍보 현수막 제작
480

○수산행정 홍보 입간판 제작
680

○어선민원서류 이송용 봉투제작
1,600
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2,000,000원*1개소

20,000,000원*1회

4,000,000원*1회

14,000,000원*2회

13,000,000원*1회

67,500,000원

60,000원*10개소*80%

170,000원*5개소*80%

1,000원*2,000매*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산인력육성 및 어촌행사지원 (단위:천원)

○전자어업허가증 제작 13,112

―전자어업허가카드
11,880

―카드발급기 잉크리본 및 재전사 필름세트
1,232

○구획어업 민원해결 측량수수료
8,400

○선적증서 코팅용지 구입
1,440

○해양수산 현황판 제작
2,400

○어촌계 설립, 분할 측량비
9,600

○어선인양 장비 임차료
8,000

○수산행정 및 재정협력 추진 물품 구입
4,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○수산지원 시책추진 업무 추진비
3,000

수산지원과(업무추진비) 4,200 8,800 △4,600

203 업무추진비 4,200 4,800 △600

04 부서운영업무추진비 4,200 4,800 △600

○부서운영업무추진비(25인이하)
4,200

청년어업인 영어정착지원 129,400 159,400 △30,000

국 90,380

도 11,556

군 27,464

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

군 500

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○청년어업인 영어정착지원(행정비)
1,000

국 500

군 500

307 민간이전 128,400 158,400 △30,000

국 89,880

도 11,556

군 26,964

02 민간경상사업보조 128,400 158,400 △30,000

○청년어업인 영어정착지원
128,400

국 89,880
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9,900원*1,500매*80%

770,000원*2매*80%

3,500,000원*3개소*80%

120,000원*15박스*80%

3,000,000원*1회*80%

4,000,000원*3회*80%

5,000,000원*2회*80%

4,000,000원

3,000,000원

350,000원*12개월

1,000,000원

128,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산인력육성 및 어촌행사지원 (단위:천원)

도 11,556

군 26,964

수산물 홍보비 지원 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

○수산물 홍보비 지원
100,000

꽃게통발 로프 지원사업 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

○꽃게통발 로프 지원사업
80,000

수산시설 보수 관리비 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○수산시설 보수 관리비
50,000

수산 공익직불제 28,270 28,036 234

국 28,270

101 인건비 28,270 28,036 234

국 28,270

04 기간제근로자등보수 28,270 28,036 234

○수산 공익직불제(소규모어가, 어선원, 조건
불리지역) 보조 인건비 28,270

국 28,270

영세어업인 선외기 지원사업 98,700 100,000 △1,300

402 민간자본이전 98,700 100,000 △1,300

01 민간자본사업보조(자체재원) 98,700 100,000 △1,300

○영세어업인 선외기 지원
98,700

기후변화 대응 수산정보서비스 제공사업 27,900 0 27,900

도 4,185

군 23,715

201 일반운영비 27,900 0 27,900

도 4,185

군 23,715

01 사무관리비 27,900 0 27,900

○기후변화 대응 수산정보서비스 제공
27,900

도 4,185

군 23,715

진도 꽃게 한마당잔치 보조 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000
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100,000,000원*1회

160,000,000원*50%

5,000,000원*10회

28,270,000원

197,400,000원*50%

27,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산인력육성 및 어촌행사지원 (단위:천원)

○진도 꽃게 한마당잔치 보조
100,000

여성어업인 특화건강검진 지원사업 8,000 0 8,000

국 4,000

도 960

군 3,040

301 일반보전금 8,000 0 8,000

국 4,000

도 960

군 3,040

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,000 0 8,000

○여성어업인 특화건강검진 지원
8,000

국 4,000

도 960

군 3,040

어업기반시설 구축 2,131,550 1,908,228 223,322

국 508,990

도 178,282

군 1,044,278

추 400,000

소형어선 인양기 설치사업(전환사업) 125,000 550,000 △425,000

401 시설비및부대비 125,000 550,000 △425,000

01 시설비 125,000 550,000 △425,000

○다목적인양기 설치사업
125,000

다목적인양기 보수 120,720 50,720 70,000

201 일반운영비 720 720 0

02 공공운영비 720 720 0

○다목적인양기 전기료
720

402 민간자본이전 120,000 50,000 70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 50,000 70,000

○다목적인양기 보수지원
120,000

어선항해장비 지원 27,800 41,200 △13,400

국 13,900

도 13,900

307 민간이전 27,800 41,200 △13,400

국 13,900

도 13,900

02 민간경상사업보조 27,800 41,200 △13,400

○어선사고 예방시스템 구축사업
27,800
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100,000,000원*1회

200,000원*40명

125,000,000원

60,000원*12개월

240,000,000원*50%

27,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

국 13,900

도 13,900

어선 재해보험료 지원사업 384,333 252,900 131,433

도 70,300

군 164,033

추 150,000

307 민간이전 384,333 252,900 131,433

도 70,300

군 164,033

추 150,000

02 민간경상사업보조 384,333 252,900 131,433

○어선 재해보험료 지원
384,333

도 70,300

군 164,033

추 150,000

어선원 재해보험료 지원 457,807 377,000 80,807

도 62,342

군 145,465

추 250,000

307 민간이전 457,807 377,000 80,807

도 62,342

군 145,465

추 250,000

02 민간경상사업보조 457,807 377,000 80,807

○어선원 재해보험료 지원
457,807

도 62,342

군 145,465

추 250,000

어업인 안전보험료 지원 50,000 36,000 14,000

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 50,000 36,000 14,000

도 15,000

군 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 36,000 14,000

○어업인 안전보험료 지원
50,000

도 15,000

군 35,000

어업인 복지지원 사업(어업도우미) 28,800 28,800 0

국 18,000

도 3,240

- 7 -

384,333,000원

457,807,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

군 7,560

307 민간이전 28,800 0 28,800

국 18,000

도 3,240

군 7,560

02 민간경상사업보조 28,800 0 28,800

○어업인 복지지원(어업도우미) 사업
28,800

국 18,000

도 3,240

군 7,560

친환경 에너지 절감장비 보급사업 210,000 121,608 88,392

국 105,000

군 105,000

307 민간이전 210,000 121,608 88,392

국 105,000

군 105,000

02 민간경상사업보조 210,000 121,608 88,392

○친환경 에너지 절감장비 보급사업
210,000

국 105,000

군 105,000

낭장망어업 로프 지원사업 80,000 100,000 △20,000

307 민간이전 80,000 100,000 △20,000

02 민간경상사업보조 80,000 100,000 △20,000

○낭장망 어업 로프 지원
80,000

낙지통발 어업 육성 지원 사업 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

○낙지통발 미끼구입비 지원
80,000

낭장망 어업 닻 지원 사업 30,000 40,000 △10,000

307 민간이전 30,000 40,000 △10,000

02 민간경상사업보조 30,000 40,000 △10,000

○낭장망 어업 닻 지원
30,000

부잔교(도교)보수지원사업 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○부잔교(도교) 보수지원
50,000

친환경 수산물 직불제(배합사료) 267,090 0 267,090

국 267,090
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100,000원*360일*80%

350,000,000원*60%

200,000원*800개*50%

160,000,000원*50%

600,000원*100개*50%

5,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

201 일반운영비 4,464 0 4,464

국 4,464

01 사무관리비 4,464 0 4,464

○친환경 수산물 직불제(배합사료) 행정비
4,464

국 4,464

301 일반보전금 262,626 0 262,626

국 262,626

14 기타보상금 262,626 0 262,626

○친환경 수산물 직불제(배합사료)
262,626

국 262,626

멸치 자숙기 지원사업 5,000 13,500 △8,500

402 민간자본이전 5,000 13,500 △8,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 13,500 △8,500

○멸치 자숙기 지원
5,000

다목적인양기 안전보험 가입비 지원 25,000 50,000 △25,000

307 민간이전 25,000 50,000 △25,000

02 민간경상사업보조 25,000 50,000 △25,000

○다목적인양기 안전보험 가입비 지원
25,000

국가중요어업유산 보전 및 활용사업 150,000 0 150,000

국 105,000

도 13,500

군 31,500

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

국 105,000

도 13,500

군 31,500

01 시설비 150,000 0 150,000

○제13호 진도·신안 조간대 돌미역 채취어업(
2년차) 150,000

국 105,000

도 13,500

군 31,500

낭장망 어업 어구(그물 등) 지원 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○낭장망 어업 어구(그물 등) 지원
40,000

어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 6,332,017 6,092,641 239,376

국 1,652,680

도 515,255
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4,464,000원*1회

65,656,500원*4회

10,000,000원*1대*50%

50,000,000원*50%

150,000,000원

200,000원*400개*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

군 4,164,082

어촌종합개발 175,000 375,000 △200,000

복합다기능부잔교설치공사(전환사업) 175,000 375,000 △200,000

401 시설비및부대비 175,000 375,000 △200,000

01 시설비 175,000 375,000 △200,000

○복합 다기능 부잔교 설치
175,000

수산 증양식 소득증대 6,157,017 5,717,641 439,376

국 1,652,680

도 515,255

군 3,989,082

수산동물 질병예방 백신 공급 120,000 120,000 0

국 60,000

군 60,000

307 민간이전 120,000 120,000 0

국 60,000

군 60,000

02 민간경상사업보조 120,000 120,000 0

○수산동물 질병예방 백신공급
120,000

국 60,000

군 60,000

양식장관리기 지원 90,000 90,000 0

도 27,000

군 63,000

402 민간자본이전 90,000 90,000 0

도 27,000

군 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 90,000 0

○양식장 관리기 설치 지원
90,000

도 27,000

군 63,000

양식 수산물 재해보험 150,000 150,000 0

도 45,000

군 105,000

307 민간이전 150,000 150,000 0

도 45,000

군 105,000

02 민간경상사업보조 150,000 150,000 0

○양식수산물 재해보험료 지원
150,000

도 45,000

군 105,000
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175,000,000원

200,000,000원*60%

30,000,000원*5대*60%

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

김 육해상 채묘 지원 300,000 300,000 0

307 민간이전 300,000 300,000 0

02 민간경상사업보조 300,000 300,000 0

○김 육·해상 채묘 지원
300,000

김 활성처리제 지원사업 376,800 0 376,800

도 70,650

군 306,150

307 민간이전 376,800 0 376,800

도 70,650

군 306,150

02 민간경상사업보조 376,800 0 376,800

○김 활성처리제 지원사업
376,800

도 70,650

군 306,150

물김 폐기비용 지원사업 45,000 50,000 △5,000

307 민간이전 45,000 50,000 △5,000

02 민간경상사업보조 45,000 50,000 △5,000

○물김 가격조절 비용 지원
45,000

김의날 행사 참석 보조 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○김의 날 행사 참석 보조
5,000

인증 부표 보급지원 1,750,000 1,750,000 0

국 875,000

도 175,000

군 700,000

307 민간이전 1,750,000 1,750,000 0

국 875,000

도 175,000

군 700,000

02 민간경상사업보조 1,750,000 1,750,000 0

○인증부표 보급 지원사업
1,750,000

국 875,000

도 175,000

군 700,000

친환경 에너지 보급사업(히트펌프) 768,000 1,152,000 △384,000

국 576,000

군 192,000

307 민간이전 768,000 1,152,000 △384,000
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500,000,000원*60%

471,000,000원*80%

90,000,000원*50%

5,000,000원*1회

2,500,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

국 576,000

군 192,000

02 민간경상사업보조 768,000 1,152,000 △384,000

○친환경 에너지 보급사업(히트펌프)
768,000

국 576,000

군 192,000

친환경 에너지 보급사업(인버터) 188,907 264,091 △75,184

국 141,680

군 47,227

307 민간이전 188,907 264,091 △75,184

국 141,680

군 47,227

02 민간경상사업보조 188,907 264,091 △75,184

○친환경 에너지 보급사업(인버터)
188,907

국 141,680

군 47,227

친환경 전복양식산업 육성 433,000 467,000 △34,000

307 민간이전 400,000 434,000 △34,000

02 민간경상사업보조 400,000 434,000 △34,000

○전복 양식 소모성 기자재 구입비 지원(박리
제 등) 400,000

402 민간자본이전 33,000 33,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 33,000 33,000 0

○전복 디지털 선별기 지원
33,000

톳 양식장 로프 지원사업 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○톳 양식장 로프 지원
100,000

자율관리어업공동체 사무장 지원사업 32,400 32,400 0

도 9,720

군 22,680

307 민간이전 32,400 32,400 0

도 9,720

군 22,680

02 민간경상사업보조 32,400 32,400 0

○자율관리어업공동체 사무장 지원
32,400

도 9,720

군 22,680

양식산업 업무추진 47,760 34,700 13,060
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120,000,000원*8대*80%

236,133,750원*80%

800,000,000원*50%

33,000,000원*2대*50%

200,000,000원*50%

36,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

201 일반운영비 47,760 34,700 13,060

01 사무관리비 47,760 34,700 13,060

○어업권원부 관리 자재구입
2,400

○어업권 관리 측량수수료
8,400

○어업권원부 보관용 봉투 구입
960

○실시간 수질환경 모니터링 시스템 유지·보
수 20,000

○마로해역 항로 표지시설 유지
16,000

육상양식장 해수직수시설 지원사업 180,000 0 180,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 180,000 0 180,000

○육상양식장 해수직수시설 지원
180,000

친환경수산물 국제인증 인증비 지원 50,000 88,000 △38,000

307 민간이전 50,000 88,000 △38,000

02 민간경상사업보조 50,000 88,000 △38,000

○김 국제인증 ASC-MSC 취득 지원
30,000

○수산물 유통업체 COC 인증 지원
20,000

어류양식장 비상발전기 지원사업 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 0 35,000

○어류양식장 비상발전기 지원
35,000

양식어장 자동화 시설장비 지원사업(전환사업) 160,000 160,000 0

도 100,000

군 60,000

402 민간자본이전 160,000 160,000 0

도 100,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 160,000 0

○양식어장 자동화 시설장비 지원사업
160,000

도 100,000

군 60,000

전복 먹이 종자 공급 사업 150,000 0 150,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○전복먹이 종자 공급사업
150,000
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1,500,000원*2회*80%

3,500,000원*3개소*80%

2,000원*600장*80%

20,000,000원

100,000원*200개*80%

180,000,000원*2개소*50%

30,000,000원*1회

10,000,000원*2개소

70,000,000원*1대*50%

200,000,000원*80%

30,000원*10,000줄*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

어업용 지게차 지원사업 60,000 105,000 △45,000

402 민간자본이전 60,000 105,000 △45,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 105,000 △45,000

○어업용 지게차 지원사업
60,000

친환경 에너지 보급시설 임대료 지원사업 140,000 150,000 △10,000

307 민간이전 140,000 150,000 △10,000

02 민간경상사업보조 140,000 150,000 △10,000

○친환경 에너지 보급시설(히트펌프) 임대료
지원 140,000

어류양식장 노후펌프 교체 지원사업 35,000 35,000 0

402 민간자본이전 35,000 35,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 35,000 0

○어류양식장 노후펌프 교체 지원
35,000

미역 양식장 로프 지원사업 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○미역 양식장 로프 지원
25,000

물김 채취망 규격화 지원사업 176,450 294,000 △117,550

도 52,935

군 123,515

307 민간이전 176,450 294,000 △117,550

도 52,935

군 123,515

02 민간경상사업보조 176,450 294,000 △117,550

○물김 채취망 규격화 지원
176,450

도 52,935

군 123,515

새우양식장 유용미생물 공급 지원 16,500 0 16,500

도 4,950

군 11,550

307 민간이전 16,500 0 16,500

도 4,950

군 11,550

02 민간경상사업보조 16,500 0 16,500

○새우양식장 유용미생물 공급 지원
16,500

도 4,950

군 11,550

전략품종육성 업무추진 6,200 9,200 △3,000

201 일반운영비 6,200 9,200 △3,000
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30,000,000원*4대*50%

10,000,000원*28대*50%

70,000,000원*1대*50%

50,000원*1,000롤*50%

50,000원*7,058개*50%

33,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

01 사무관리비 6,200 9,200 △3,000

○김 활성처리제 성분검사료
1,200

○전략품종육성 공모사업 추진 물품 구입
5,000

친환경 양식수산물 국제인증 지원 80,000 0 80,000

도 30,000

군 50,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

도 30,000

군 50,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

○친환경 양식수산물 국제인증 지원사업
80,000

도 30,000

군 50,000

근해통발 로프 지원사업 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○근해통발 로프 지원
40,000

꽃게통발 미끼구입비 지원사업 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○꽃게통발 미끼구입비 지원
50,000

친환경 전복종자산업 육성사업 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

○전복 종자 소모성 기자재 구입비 지원(박리
제 등) 100,000

○전복 종자 친환경 먹이 지원
100,000

갯지렁이 양식장 배합사료 구입비 지원사업 10,000 20,000 △10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○갯지렁이 양식장 배합사료 구입비 지원
10,000

AI기반 어장공간정보 빅데이터 플랫폼 구축사업 336,000 0 336,000

403 자치단체등자본이전 336,000 0 336,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 336,000 0 336,000

○`25년 AI기반 어장공간정보 빅데이터 플랫폼
구축사업 부담금 336,000

어장환경 보전 및 관리(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 1,701,000 942,500 758,500

국 263,000
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600,000원*2회

5,000,000원

100,000,000원*80%

80,000,000원*50%

100,000,000원*50%

200,000,000원*50%

50,000원*4,000개*50%

10,000,000원*2개소*50%

336,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어장환경 보전 및 관리(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어장환경개선 (단위:천원)

지 240,000

도 518,750

군 679,250

어장환경개선 1,453,500 827,500 626,000

국 263,000

지 240,000

도 350,000

군 600,500

양식어장 정화사업(전환사업) 87,500 87,500 0

도 70,000

군 17,500

401 시설비및부대비 87,500 87,500 0

도 70,000

군 17,500

01 시설비 87,500 87,500 0

○양식어장 정화사업 87,500

도 70,000

군 17,500

조업중 인양된 해양폐기물 수매사업(전환사업) 300,000 200,000 100,000

도 150,000

군 150,000

307 민간이전 300,000 200,000 100,000

도 150,000

군 150,000

05 민간위탁금 300,000 200,000 100,000

○조업중 인양된 해양폐기물 수매사업
300,000

도 150,000

군 150,000

해양쓰레기 정화사업(존치) 500,000 500,000 0

지 240,000

도 130,000

군 130,000

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

지 240,000

도 130,000

군 130,000

01 시설비 500,000 500,000 0

○해양쓰레기 정화사업 500,000

지 240,000

도 130,000

군 130,000

불가사리 구제사업 40,000 40,000 0
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87,500,000원

300,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어장환경 보전 및 관리(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어장환경개선 (단위:천원)

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○불가사리 구제사업
40,000

취약해안 폐기물 대응 지원사업 526,000 0 526,000

국 263,000

군 263,000

101 인건비 506,250 0 506,250

국 253,125

군 253,125

04 기간제근로자등보수 506,250 0 506,250

○취약해안 폐기물 대응 지원사업
506,250

국 253,125

군 253,125

201 일반운영비 19,750 0 19,750

국 9,875

군 9,875

01 사무관리비 19,750 0 19,750

○취약해안 폐기물 대응 지원사업
19,750

국 9,875

군 9,875

어족자원관리 247,500 115,000 132,500

도 168,750

군 78,750

수산종자 매입방류(전환사업) 187,500 55,000 132,500

도 168,750

군 18,750

206 재료비 187,500 55,000 132,500

도 168,750

군 18,750

01 재료비 187,500 55,000 132,500

○수산종자 매입방류 187,500

도 168,750

군 18,750

어미 낙지 방류사업 60,000 60,000 0

206 재료비 60,000 60,000 0

01 재료비 60,000 60,000 0

○어미 낙지 방류사업 60,000

연안환경보전 및 관리(환경/해양) 966,272 1,202,906 △236,634

국 50,000

도 164,143
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40,000,000원*1회

506,250,000원

19,750,000원

187,500,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안환경보전 및 관리(환경/해양)
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

군 752,129

연안환경관리 918,244 1,162,906 △244,662

국 40,000

도 162,000

군 716,244

해양쓰레기 선상집하장(전환사업) 300,000 300,000 0

도 150,000

군 150,000

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

도 150,000

군 150,000

01 시설비 300,000 300,000 0

○해양쓰레기 선상집하장 설치사업
300,000

도 150,000

군 150,000

해안가 환경클린 운동 추진 60,000 60,000 0

201 일반운영비 60,000 60,000 0

01 사무관리비 60,000 60,000 0

○해안가 청소장비 임차료
60,000

해양쓰레기 수거(운영비) 11,400 12,400 △1,000

201 일반운영비 11,400 12,400 △1,000

01 사무관리비 6,000 7,000 △1,000

○해양쓰레기 수거 및 운반차량 유지보수
6,000

02 공공운영비 5,400 5,400 0

○해양쓰레기 수거 및 운반차량 연료비
5,400

괭생이모자반 처리시설 40,000 40,000 0

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○괭생이모자반 처리시설
40,000

해양쓰레기 수거(인건비) 345,044 333,616 11,428

101 인건비 345,044 333,616 11,428

04 기간제근로자등보수 345,044 333,616 11,428

○해양쓰레기 수거처리 인건비 287,551

―기본급 209,427

―주휴수당 35,386

―사회보험료 32,738

―상여금 10,000

○해양쓰레기 수거 피복비 및 안전화 구입
10,000
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50,000,000원*6개소

60,000,000원

6,000,000원

450,000원*12개월

8,000,000원*5개소

80,240원*9명*290일

80,240원*9명*49주

280,043,000원*11.69%

500,000원*10명*2회

500,000원*10명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안환경보전 및 관리(환경/해양)
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

○해양쓰레기 수거 인부 퇴직금
18,000

○해양쓰레기 수거 현장대리인 29,493

―기본급 25,230

―주휴수당 4,263

습지보호지역 데크 시설 복구 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○습지보호지역 데크 시설 복구
50,000

연안환경업무 추진 1,800 1,800 0

201 일반운영비 1,800 1,800 0

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○습지보호지역 상하수도 및 정화조 청소 요
금 1,800

해양쓰레기 육상 중간집하장 설치사업 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○해양쓰레기 육상 중간집하장 설치
30,000

어구보증금제 회수관리사업 80,000 0 80,000

국 40,000

도 12,000

군 28,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

국 40,000

도 12,000

군 28,000

05 민간위탁금 80,000 0 80,000

○어구보증금제 회수관리사업
80,000

국 40,000

도 12,000

군 28,000

해양생태계관리 14,286 10,000 4,286

국 10,000

도 2,143

군 2,143

해양보호구역 관리사업 14,286 10,000 4,286

국 10,000

도 2,143

군 2,143

101 인건비 14,286 10,000 4,286

국 10,000
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1,800,000원*10명*1회

87,000원*1명*290일

87,000원*1명*49주

50,000,000원*1회

150,000원*12개월

30,000,000원*1개소

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안환경보전 및 관리(환경/해양)
단위: 해양생태계관리 (단위:천원)

도 2,143

군 2,143

04 기간제근로자등보수 14,286 10,000 4,286

○해양보호구역 관리사업
14,286

국 10,000

도 2,143

군 2,143

해양오염 예방 및 방제 33,742 30,000 3,742

해양 유류오염 방제관리 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○유류오염 방제작업 폐기물 처리
2,000

해양오염 배출시설 지도 점검 1,742 0 1,742

201 일반운영비 1,742 0 1,742

01 사무관리비 1,742 0 1,742

○해양 수질오염도 검사를 위한 시료채취병
구입 350

○해양 수질오염 검사 수수료 1,392

―유분 336

―COD 264

―SS 264

―총인 264

―총질소 264

해양쓰레기 임시집하장 해충방제 30,000 30,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○해양쓰레기 임시집하장 해충방제
30,000

행정운영경비(수산지원과)(기타/기타) 111,097 118,942 △7,845

인력운영비 48,139 52,837 △4,698

인력운영비 48,139 52,837 △4,698

101 인건비 48,139 52,837 △4,698

01 보수 48,139 52,837 △4,698

○수산지원과 시간외 근무수당 48,139

―일반직 48,139

ㆍ6급 18,496

ㆍ7급 22,276

ㆍ8급 5,000

ㆍ9급 2,367

기본경비 62,958 66,105 △3,147

기본경비(수산지원과) 51,870 24,468 27,402
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14,286,000원

2,000,000원*1회

3,500원*100개

7,000원*12개소*4회

5,500원*12개소*4회

5,500원*12개소*4회

5,500원*12개소*4회

5,500원*12개소*4회

30,000,000원*1회

12,844원*6명*20시간*12개월

11,602원*8명*20시간*12개월

10,416원*2명*20시간*12개월

9,860원*1명*20시간*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 행정운영경비(수산지원과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 27,300 23,148 4,152

01 사무관리비 27,300 23,148 4,152

○직원 기본 사무용품 구입
2,208

○전자복사용지 구입
3,312

○복합기 임차료
5,280

○프린터 토너(흑백)
3,200

○프린터 토너(컬러)
1,920

○사무기기 유지관리비용(복사기 등)
1,920

○수산지원과 재해대책 비상근무 급식비
4,536

○정수기 관리비 604

○신비의 바닷길 축제 행사 차출 지급경비
4,320

202 여비 24,570 1,320 23,250

01 국내여비 24,570 1,320 23,250

○수산지원과 업무추진 관내여비
12,960

○수산지원과 업무추진 관외여비
8,910

○어업지도선 상가수리 관외 출장여비
1,080

○불법어업 합동단속 관외 출장여비
1,620

기본경비(수산정책팀) 1,872 5,157 △3,285

201 일반운영비 1,872 1,728 144

01 사무관리비 1,872 1,728 144

○수산정책 업무추진 급식비
1,296

○업무추진 사무용품 구입
576

기본경비(양식산업팀) 1,872 5,157 △3,285

201 일반운영비 1,872 1,728 144

01 사무관리비 1,872 1,728 144

○양식산업 업무추진 급식비
1,296

○업무추진 사무용품 구입
576

기본경비(어업지도팀) 3,312 12,900 △9,588

201 일반운영비 3,312 3,072 240

01 사무관리비 3,312 3,072 240
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10,000원*23명*12개월*80%

25,000원*23명*0.6박스*12개월*80%

550,000원*1대*12개월*80%

250,000원*4대*4회*80%

300,000원*2대*4회*80%

200,000원*12회*80%

9,000원*21명*30일*80%

62,900원*12개월*80%

120,000원*18명*2일

20,000원*18명*10일*12개월*30%

110,000원*18명*3일*5회*30%

180,000원*2명*10일*30%

180,000원*1명*30일*30%

9,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%

9,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 행정운영경비(수산지원과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○어업지도 업무추진 급식비
2,160

○업무추진 사무용품 구입
1,152

기본경비(공무직근로자) 288 432 △144

202 여비 288 432 △144

01 국내여비 288 432 △144

○공무직 근로자 관내 출장여비
288

기본경비(전략품종육성팀) 1,872 5,157 △3,285

201 일반운영비 1,872 1,728 144

01 사무관리비 1,872 1,728 144

○전략품종육성 업무추진 급식비
1,296

○업무추진 사무용품 구입
576

기본경비(연안환경팀) 1,872 5,157 △3,285

201 일반운영비 1,872 1,728 144

01 사무관리비 1,872 1,728 144

○연안환경 업무추진 급식비
1,296

○업무추진 사무용품 구입
576
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9,000원*6명*50일*80%

20,000원*6명*12개월*80%

20,000원*2명*4일*6개월*30%

9,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%

9,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%


